



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2018	Até o Semestre - 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.648.400,00	7.946.227,38	16.205.451,56	15.657.555,82
Receita Tributária	1.264.963,78	547.307,63	818.166,56	601.507,16
IPTU	481.000,00	97.183,67	112.051,86	88.990,11
ISSQN	267.000,00	114.347,85	204.707,90	134.347,91
ITBI	71.163,78	90.338,68	122.664,63	61.761,46
IRRF	140.000,00	90.404,20	164.275,82	141.043,90
Outras Receitas Tributárias	305.800,00	155.033,23	214.466,35	175.363,78
Receita de Contribuicao	1.378.500,00	464.284,36	918.814,06	1.414.509,75
Receita Previdenciária	1.378.500,00	464.284,36	918.814,06	1.414.509,75
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	2.351.600,00	955.179,96	1.530.021,43	1.932.763,27
(-) Aplicacoes Financeiras	2.351.600,00	955.179,96	1.530.021,43	1.932.763,27
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.989.936,22	6.810.550,18	14.348.205,27	13.178.204,24
Cota Parte do FPM (80 %)	7.250.000,00	3.664.813,81	7.198.123,59	6.067.613,32
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.413.600,00	1.159.238,58	2.507.727,65	2.463.006,01
Cota Parte do IPVA (80 %)	400.000,00	59.858,34	384.633,44	334.442,23
Transferências de Convênios	160.000,00	77.760,00	154.260,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	3.766.336,22	1.848.879,45	4.103.460,59	4.313.142,68
Demais Receitas Correntes	15.000,00	158.487,95	318.422,67	463.334,67
Outras Receitas da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	45.004,01
Diversas Receitas Correntes	15.000,00	158.487,95	318.422,67	418.330,66
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	34.402,74	198.157,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	373.065,00	723.158,76	766.173,76
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	107.000,00
Transferencias de Capital	0,00	373.065,00	723.158,76	659.173,76
Convênios Capital	0,00	250.000,00	250.000,00	539.000,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	123.065,00	473.158,76	120.173,76
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	373.065,00	723.158,76	659.173,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	16.648.400,00	8.319.292,38	16.928.610,32	16.316.729,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	2018	2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.452.205,51	14.915.701,69	13.722.941,25	14.760.622,09	13.722.941,25	155.079,60	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	10.016.217,86	9.168.326,41	8.458.897,27	9.168.326,41	8.458.897,27	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	25.450,54	25.102,35	32.043,79	25.102,35	32.043,79	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.410.537,11	5.722.272,93	5.232.000,19	5.567.193,33	5.232.000,19	155.079,60	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	16.426.754,97	14.890.599,34	13.690.897,46	14.735.519,74	13.690.897,46	155.079,60	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.125.493,37	2.003.612,82	1.241.401,31	1.988.012,82	1.241.401,31	15.600,00	0,00
Investimentos	3.852.165,95	1.730.285,40	1.007.278,47	1.714.685,40	1.007.278,47	15.600,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida (XIV)	273.327,42	273.327,42	234.122,84	273.327,42	234.122,84	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.852.165,95	1.730.285,40	1.007.278,47	1.714.685,40	1.007.278,47	15.600,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.877.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	23.156.620,92	16.620.884,74	14.698.175,93	16.450.205,14	14.698.175,93	170.679,60	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-6.508.220,92	307.725,58	1.618.553,65	478.405,18	1.618.553,65	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	828.330,20	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2018	-2.094.600,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, insio II da Lei 4.320 / 64.



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ALEX LEOPOLDINO DE LIMA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	MARCIO ALESSANDRO FERNANDES	